
ORIGINALE 

COMUNE DI CASALETTO CEREDANO 

PROVINCIA DI CREMONA 
 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE    N. 63 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 Oggetto: DIRITTI DI SEGRETERIA AD ESCLUSIVO VANTAGGIO DEL COMUNE 

                per l’anno 2024. 

 

 

 

L’anno      DUEMILAVENTITRE     il  giorno  NOVE del   mese   di    

NOVEMBRE alle  ore 9:00, previo esaurimento delle formalità prescritte dalle vigenti 

disposizioni, sono stati convocati i  componenti della Giunta Comunale. 

La seduta è stata svolta in videoconferenza in aderenza alle prescrizioni contenute nel 

Regolamento per il funzionamento degli organi collegiali del comune". 

 

 

Sotto la presidenza del Sig.    Aldo Casorati     in qualità di Sindaco  e  con l’intervento del 

Segretario Comunale Dott. Francesco Rodolico,  viene fatto l’appello nominale dal quale 

risultano  presenti  n. 3, assenti n. 0 assessori come da seguente elenco: 

 

 

 

 

 

Il Presidente, accertata la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e invita la Giunta 

Comunale a deliberare in merito all’oggetto. 

                       

                       

 

 

 

 

 

 
 

 

       

PRESENTI 

                   

ASSENTI 

1 Casorati Aldo Sindaco x  

2 Campanini Luca Assessore x  

3 Madonini Pierfranco Assessore x  



DELIBERAZIONE N. 63                                                                    seduta del  09.11.2023 

LA  GIUNTA COMUNALE 
 

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n.17 del 03.03.2023 con la quale venivano determinati i 

diritti di segreteria ad esclusivo vantaggio del comune per l’anno 2023. 

 

VISTO l’art.42 – comma 2 -  lettera f) del D. Lgs. 267/2000, nel quale vengono individuate le competenze 

del Consiglio Comunale fra le quali “Istituzione e ordinamento dei tributi, con esclusione della 

determinazione delle relative tariffe”. 

 

VISTO l’art.172 del D. Lgs.vo 267/2000 il quale stabilisce, al comma 1 lettera e), che al bilancio di 

previsione sono allegate le deliberazioni con le quali sono determinati, per l’esercizio successivo, le tariffe, 

le aliquote d’imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e 

per i servizi locali. 

 

VISTO l’art.27 – comma 8 – della legge 28.12.2001 n.448, il quale stabilisce che le delibere di approvazione 

delle tariffe dei servizi debbono essere assunte entro il termine di approvazione del bilancio di previsione. 

 

RITENUTO di determinare, per l’anno 2024, le tariffe relative ai diritti di segreteria ad esclusivo vantaggio 

del comune come di seguito specificato: 

 

DIRITTI DI SEGRETERIA 
RILASCIO DI CERTIFICATI DI 

DESTINAZIONE URBANISTICA  

1) Fino a 5 particelle catastali ………………………..……. € 55,00 

2) Per ogni ulteriore particella catastale ……………….…...€ 10,00 

 

CERTIFICATO DI AGIBILITA’ 

 

Per unità………….……………..……………………………€ 50,00 

 

NULLA OSTA INIZIO ATTIVITA’ 

 

………………...……………………………...………..€ 100,00 / cad. 

ALTRI CERTIFICATI IN MATERIA 

URBANISTICA EDILIZIA 

 

…………………...………………………………...……€ 30,00 / cad. 

 

SOPRALLUOGO TECNICO ( a richiesta) 

 

………………………………………………..………...€ 30,00 / cad. 

 

PERMESSO DI COSTRUIRE IN SANATORIA 

 

………………………………………...……………………….€ 55,00 

 

SCIA / CILA NON ONEROSA 

 

……………………………………….……………………….€ 55,00 

 

PERMESSO DI COSTRUIRE ONEROSO / SCIA 

ONEROSA (Residenziale) 

 

Sino a 1.000 mc…….………………...………………………..€ 55,00 

Per ogni metro-cubo oltre i 1.000………………..…………€ 0,50/mc 

 

PERMESSO DI COSTRUIRE ONEROSO / SCIA 

ONEROSA (Commerciale / Terziaria / Industriale 

/ Artigianale) 

 

Sino a 1.000 mq………….………………..…………………..€ 55,00 

Per ogni metro quadrato oltre i 1.000…………………....…€ 0,50/mq 

PIANO ATTUATIVO – PIANO DI 

LOTTIZZAZIONE 

 

……………………………………………………………….€ 150.00 

 

PIANO ATTUATIVO – PIANO DI RECUPERO 

 

……………………………………………………………….€ 150.00 

 

AUTORIZZAZIONE ALLACCIAMENTO 

PRIVATO ALLA PUBBLICA FOGNATURA 

 

 

………………………..……………………………….€ 100,00/unità 

N.B. Sono esclusi dal pagamento dei diritti di segreteria le Denuncie di inizio attività ovvero i Permessi di costruire volti 

all’eliminazione delle barriere architettoniche. 

  
VISTO il D. Lgs.vo 267/2000. 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi  dell’Art.49 D.Lgs.267/2000; 

CON VOTI favorevoli unanimi; 



D E L I B E R A 
1. Di determinare, per l’anno 2024, le tariffe relative ai diritti di segreteria ad esclusivo vantaggio del 

comune come di seguito specificato: 

 

DIRITTI DI SEGRETERIA 
RILASCIO DI CERTIFICATI DI 

DESTINAZIONE URBANISTICA  

1. Fino a 5 particelle catastali …………………..……..……. € 55,00 

2. Per ogni ulteriore particella catastale ………..……….…...€ 10,00 

 

CERTIFICATO DI AGIBILITA’ 

 

Per unità………….……………..……………..………………€ 50,00 

 

NULLA OSTA INIZIO ATTIVITA’ 

 

………………...……………………………...………..€ 100,00 / cad. 

ALTRI CERTIFICATI IN MATERIA 

URBANISTICA EDILIZIA 

 

…………………...………………………………...……€ 30,00 / cad. 

 

SOPRALLUOGO TECNICO ( a richiesta) 

 

………………………………………………..………...€ 30,00 / cad. 

 

PERMESSO DI COSTRUIRE IN SANATORIA 

 

………………………………………...……………………….€ 55,00 

 

SCIA / CILA NON ONEROSA 

 

……………………………………….……………………….€ 55,00 

 

PERMESSO DI COSTRUIRE ONEROSO / SCIA 

ONEROSA (Residenziale) 

 

Sino a 1.000 mc……………………...………………………..€ 55,00 

Per ogni metro-cubo oltre i 1.000………………..…………€ 0,50/mc 

 

PERMESSO DI COSTRUIRE ONEROSO / SCIA 

ONEROSA (Commerciale / Terziaria / Industriale 

/ Artigianale) 

 

 

Sino a 1.000 mq………….………………..…………………..€ 55,00 

Per ogni metro quadrato oltre i 1.000…………………....…€ 0,50/mq 

PIANO ATTUATIVO – PIANO DI 

LOTTIZZAZIONE 

 

……………………………………………………………….€ 150.00 

 

PIANO ATTUATIVO – PIANO DI RECUPERO 

 

……………………………………………………………….€ 150.00 

AUTORIZZAZIONE ALLACCIAMENTO 

PRIVATO ALLA PUBBLICA FOGNATURA 

 

………………….……..……………………………….€ 100,00/unità 

N.B. Sono esclusi dal pagamento dei diritti di segreteria le Denuncie di inizio attività ovvero i Permessi di costruire volti 

all’eliminazione delle barriere architettoniche. 

 
2. Di dare atto che la presente deliberazione costituirà allegato al Bilancio di Previsione 2024 ai sensi 

dell’art.172  - lettera e) del D. Lgs.vo 267/2000. 

 

Successivamente,  

LA GIUNTA COMUNALE 

 Stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione; 

DELIBERA 

3. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del 

D.Lgs. 267/2000. 

 

************************************************************************ 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

             Il Presidente                                                                 Il Segretario Comunale 

           Aldo Casorati                                                                                        Dott. Francesco Rodolico 

 

 

 

 

 

 

(Atto sottoscritto digitalmente) 



 

 

 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 

giorni consecutivi a partire dalla data odierna e che gli estremi della medesima sono contenuti in un elenco 

trasmesso ai Capigruppo Consiliari contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio. 

 

Casaletto Ceredano, lì  09.11.2023 

 

                                                                       Il Segretario Comunale 

                                                                                                                     Dott. Francesco Rodolico 

                                                                                                                      (Sottoscrizione digitale) 

       

 

 

 


		2023-11-09T09:27:57+0000
	CASORATI ALDO




